
 
 

ごあいさつ 
 
 
拝啓 会員の皆様におかれましてはますますご清

栄のこととお慶び申し上げます。 
今回で 33 回を迎えます伝統ある日本簿記学会

関東部会を、初めて石巻専修大学で開催できます

ことを、誠に光栄に存じます。 
今回、本部会の開催にあたり、駒澤大学 石川純

治先生に「簿記とは何であり、何でありうるか」と

題する特別講演をお引き受けいただきました。ま

た、自由で闊達なご報告・討論をいただくために、

自由論題報告を設定いたしました。活発なご討論

が展開され、本学会の発展にささやかながらも貢

献できましたら幸甚に存じます。 
石巻市は、宮城県第 2 位の規模を誇る中核都市

ではございますが、東日本大震災からの復興はも

とより、大都市仙台への一極集中による人口の流

出、地域産業の衰退、地域コミュニティーの解体

といった諸問題に直面しております。また、こう

した地方都市に所在する本学は、地域社会への貢

献のあり方を日々模索しております。本部会の開

催を契機として、様々な課題解決に向けた議論の

端緒を開くことができましたら幸甚に存じます。 
多くの会員の皆様のご参加を、準備委員一同、心

よりお待ちいたしております。 
 

敬具 
                  

2016 年 5 月吉日   

 

日本簿記学会第 33 回関東部会準備委員会   

委員長 関根 慎吾   

委 員 岡野 知子   

    竹中  徹   
 

 
 

 部会プログラム ６月１０日(土)   
 

参加者受付 12:30～ 
 5 号館 3 階 学生ホール 

(会員控室：5 号館 3 階 5302 教室) 

学会賞審査委員会 10:45～11:45 
 本館 3 階 会議室 4 
選挙管理委員会 11:45～12:00 
 本館 3 階 会議室 4 
理事会 12:00～13:00 
 本館 3 階 会議室 3 

開会挨拶 13：30～13：35 
 5 号館 3 階 5301 教室 

特別講演 13:35～14:35 
 5 号館 3 階 5301 教室 
石川純治氏(駒澤大学教授) 
「簿記とは何であり、何でありうるか」 
司会 竹中徹氏(石巻専修大学) 

自由論題報告 
 (各報告 20 分コメント・質疑応答 10 分) 
 5 号館 3 階 5301 教室 
14:50～15：50 
司会 岡野知子氏(石巻専修大学) 
(1) 加藤大吾氏(早稲田大学) 
「簿記教育におけるキャッシュ・フロー計算書の

有用性」 
(2) 山本貴啓氏(立正大学) 
「AI 時代における簿記教育の在り方について」  

(休憩 10 分) 
16：00～16：30 
司会 成川正晃氏(東北工業大学) 
(3) 水谷文宣氏(関東学院大学) 
「慈善目的の保険としてのタカフルの仕訳」 

16：45～18：45 懇親会 
         学生ホール 

 
 
≪交通アクセスについて≫  
 
●JR 仙台駅より会場までの直通バス(無料：事前予
約制)を一便運航します。ご利用の場合には同封の大
会参加費等振込用紙にご記入の上、お申し込みくだ
さい。また、直通バスの集合時刻・集合場所等は同封
の別紙をご参照ください。 

 
 
 
会場までの一般的アクセスは以下のとおりです。 

 
◇JR 仙台駅～JR 石巻駅 
・高速バス：JR 仙台駅西口エデン前 21 番のりばか
ら、石巻方面行きに乗車、石巻駅まで約 75 分です。 
・鉄道：仙石線(各駅停車)で石巻駅まで 90 分、また
は仙石東北ライン(快速)で石巻駅まで約 65 分です。 

 
◇JR 石巻駅～会場(石巻専修大学) 
・路線バス：JR 石巻駅前 3 番バスのりばから、石巻
専修大学線に乗車、会場まで約 20 分です。 
・タクシー：JR 石巻駅前から、約 15 分です。 
 
 
 
◇会場へのアクセスは下記 URL もご参照ください。 

http://www.senshu-u.ac.jp/ishinomaki/iunivguide 
/iprofile/iaccess.html 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 
 
≪大会参加費・懇親会費について≫ 

 
ご参加の方は、同封の郵便振替用紙に必要事項を

ご記入の上、6 月 2 日までにお振込みください。お
振込みをもちまして参加の申し込みとさせていただ
きます。念のため、当日は「振込受領証」またはその
写しをご持参くださいますようお願い申し上げます。 

 
       大会参加費       2,000円 
       懇親会費（事前払込）  4,000 円 
       懇親会費（当日支払）  5,000 円 

 
 
 
●振込先口座(ゆうちょ銀行) 
口座記号番号：02230-1-122095 
加入者名：第 33 回関東部会準備委員会 

 ※同封の郵便振込用紙の所定欄に必要事項をご記入
の上、6 月 2 日(金)までにお振込みください。 

 
 
 
●名札として利用させていただきますので、御名刺
をご持参ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

日本簿記学会 

第 33 回関東部会 
 2017 年 6 月 10 日（土） 

 

 

 

 

 
場所：石巻専修大学 

 

日本簿記学会第 33 回関東部会準備委員会 
 

〒986―8580 宮城県石巻市南境新水戸一番地 

石巻専修大学経営学部 竹中研究室内 

E-MAIL boki33kantou@gmail.com 
 
 

 


